§ IV. S. Gisleni in Belgium iter, ac gesta usque ad Cellensis ecclesiæ consecrationem, a SS. Autberto et Amando peractam, et pium ejus obitum.

Ostensum satis superque superiori paragrapho est, Gislenum Atheniensem cathedram, priusquam e Græcia discederet, numquam occupasse; ex quo, cum neque Romæ in sua illic commoratione, neque in Francia aut alia in regione, ad episcopalem dignitatem evectus esse legatur, consecrarium omnino fit, ut, dum divine, quem admodum § 3 dictum est, jussionis voce celestique instinctu Roma in Belgium adventit, inferioris ordinis dumtaxat sacerdos existit. Nunc itineris ejus seriem variatæ adentus ejus in Hannoniæ adjuncta discutiamus. Ex biographis ejus antiquiorem anonymum primo loquentem sisto: Tali itaque visione (de qua vide dicta num. 24) gestiens aggreditur iter, .... Galliam vero

A vero Francia penetrans cum duobus discipulis Lamberto et Bellirio, Istratis passim urbibus et regionibus pervenit tandem aliquando eximius pater Gislenuus pagum Haynau : cujus quoque vicis cenobiiisque ex asse conspectis, audivit fama diffusa de B. præsule Amando multa et stupenda dicere. Proficiscens namque ad eum, simul colloquio se salutantes, denique de his, quæ Dei sunt, loquentes, venerabilis præses venerandum sinit abire Gislenuum. Sic enim pervenit Dei antistes Gislenuus ad locum, qui Castrilocus dicitur : ubi siquidem locum esse æstimans, qui sibi divinitus fuerat dictus, cœpit totis viribus spinas ac tribulos et noxia quæque radicibus extirpare, cupiens sibi cellulam construere, qua Deo ancillari posset.

Belgium  
cum sociis  
ingressus,

37 Quod de Lamberto et Bellerio, S. Gislenuus Roma in Belgium comitatus, anonymus ait, Rainerus et Philippus Bonæ Spei abbas quoque affirmant. Romæne primum, an in Græcia eos sibi Gislenuus adiunxerit, plane intactum reliquit anonymus : Rainerus autem, etsi haud omnino perspicue loquatur, sic tamen scribit,

B ut S. Gislenuus et patria Romam abeuntem pariter fuisse secutos, censuisse videatur. Primum enim de S. Gislenuo et patria Romam abeunte sic scribit : sicque sacerdotali, ut decebat, apparatu comitatus et de sui suorumque (comitum nempe) salute gratiæ Dei confusus susceptum nutu Dei iter attentavit. Dein vero de Gislenuo in Belgium profectio hæc subdit : et ex comitum (quorum paulo ante transcriptis verbis, ut apparet, mentionem fecerat) turba tantum Lambertum et Bellirium secum retinens.... Galliarum divertit confinia. Verum ea res, utpote unius Raineri, a S. Gislenuo ætate nimium remoti, auctoritate subnixa, incerta apparet. Ut autem in Hannoniam S. Gislenuus venit, ut quidem anonymus verbis supra citatis tradit, illius provincie non vicis modo, sed etiam cenobia prius accurate studioseque lustravit, quam ad S. Amandum accederet ; in Hannonia quidem tum temporis certe non nulla erant monasteria : lustravit adeo verosimiliter etiam, quæ in vicinis Hannoniæ provinciis exstabant ; si tamen prius Hannoniam vidit, quam S. Amandum : Philippus equidem abbas Bonæ Spei ita S. Gislenuo in Belgium iter describit, ut prius S. Amandum adisse videatur, quam in Hannoniam perveniret. Verba ejus hæc sunt : Apostolorum (Petri et Pauli) itaque patrocinio se commendans.... et assumens duos secum socios, Lambertum et Belliricum, quos præcipue diligebat, relicta Roma, iter longum et asperum est aggressus, multoque labore et tempore jam expenso, Apennini juga et Alpium est transgressus, et, transvadatis Rhodano et Danubio, planiorem Galliam introivit, et ea non contentus usque Haynonium pertransiit. Tum vero post enarratum utriusque Sancti colloquium, ita pergit : Quo expleto jam hilaris, quia viro sancto est locutus, Gislenuus ceptum iter devotiore spiritu profectus, ad quemdam locum venit, qui vulgo mons Castrilocus dicebatur.

visitato Tra-  
jecti

38 Id porro colloquium Trajecti ad Mosam habitum fuit : cum enim, relicta Roma, ut Bonæ Spei abbas ait, Danubium S. Gislenuus superavit ; a Danubio ad Rhenum, inde vero Trajectum ad Mosam iter suum instituerit, ibique cum S. Amando, loci episcopo, sua contulerit consilia : quod etiam confirmatur ex eo, quod idem abbas, narratis aliquot, quæ haud ita multum temporis Octobris Tomus IV.

requirunt, S. Gislenuus gestis, Amandum Trajecto, ubi per triennium sederat, ad S. Gislenuum se contulisse, indeque Elbonem adisse affirmet. Per id vero temporis, inquit cap. 7, beatus Amandus Trajecto rediens, ubi coactus fuerat per triennium episcopus demorari, audivit Gislenuum et locum ejus religionis titulo commendari, et momente eum charitate ad eum visitandi gratia declinavit. Notior porro erat S. Amandi sanctitas, gestorumque fama, quam ut vel adventantem in ejus diocesim S. Gislenuum latere potuerit ; quapropter Philippi abbatis narratio, ut simplicior, ita et verosimilior apparet. Quod si Philippus abbas non Rheni, sed Rhodani mentionem facit, id non Philippo, sed librariis verosimillime tribuendum est : non enim Roma Belgium transmissio Danubio petentibus, ut mappas Geographicas consulenti patebit, Rhodanus transeundus occurrit. Rhodano itaque Rhenus substituendus videtur : hunc autem priori loco Philippus memorat, non quod illum prius, quam Danubium S. Gislenuus superavit, sed quod loco, quo scribebat, propinquior esset.

AUCTOR  
J. B.

39 A tempore, quo S. Amandus Trajectensem sedem occupavit, S. Gislenuo in Belgium adventus epocha dependet. Scripsit S. Amandi Vitam Baudemundus, ejus discipulus, qui per triennium Trajectensibus eum præfuisse (vide tom. 1, Februarii pag. 552) disertè testatur. Præterea ex litteris Martini i Papæ (rursus vide tom. cit. pag. 866 et seq.) quas anno 649 mense Octobri ad S. Amandum dedit, hunc ab eodem Pontifice deserendæ Trajectensis cathedræ facultatem, licet frustra, petisse, manifestum est : triennium autem, quo is Trajectensem sedem tenuit, ab anno 647 usque ad annum 650 producit Henschenius ; at Cointius anno 649 Trajectensibus infulis Amandum admotum scribit, paulo, ut apparet, quam par sit, serius. Cum enim S. Joannes Agnus, Amandi in episcopatu decessor, anno 649 ex Cointii sententia obierit, et quidem ad mensis Julii diem xxv (ad quem Acta nostra consule) profecto, eodemque anno exeunte (ut vult Pagius) vel certe ineunte sequenti Martini Papæ responsum S. Amandus acceperit, necesse est, ut vix Trajectensem sedem adierit, quin continuo, quod tamen minus verosimile apparet, ab eadem recedendi facultatem postularit. Unde verosimilius ante annum 650. S. Gislenuus in Belgium venit, imo et biennio circiter citius : Amando enim a Trajectensi sede redeunte, S. Gislenuus, ut Rainerus scribit, religiosum cœtum jam inde collectum habebat, temploque Apostolorum Petri et Pauli perficiendo insudabat ; ad qua peragenda biennii spatium ab ignoto in iis regionibus hospite ac omni rerum copia destituto requiri facile potuit. Neque refert, S. Gislenuo ad Belgas accessum ab anonymo, ceterisque ejus biographis illigari Dagoberti I temporibus : Dagobertum enim obiisse jam inde ab anno 638, modo apud eruditos plerosque in confesso est, ut frustra sim, si, quæ jam sæpius ea de re disputata sunt, repetere velim.

E  
sub annum  
648 S. Aman-  
do ;

40 Ceterum S. Gislenuus, ab Amando digressus, primum Castrilocus, ceptum iter animosius prosecutus est, et Castrilocus (nunc Montes Hannoniæ) pervenit, eoque loco, quem a Deo sibi credebatur destinatum, tribulos spinasque cœpit evellere, donec prodigio quodam, de quo mox, aliud edoctus, relicto Castriloco, Ursidongum (nunc Gislenuopolim) una cum sociis properavit. Ita anonymus, Rainerus, et Philippus Bonæ Spei abbas unanimes voce lo-

AUCTOR  
J. B.

quantur : Cointius tamen S. Gislenum, a S. Amando profectum, recta Ursidongum contendisse scribit, ratus, ut opinor, non alia de causa hanc S. Gisleni apud Castrilocom moram fuisse conficiam, quam ut fabulosæ Cellensis monasterii origini via sterneretur; quod quamquam ita factum esse poterit, quia tamen multis de causis, licet haud exploratis, Castrilocom Ursidongo permutare S. Gislenus potuit, erroris equidem hic Bonæ Spei abbatem cum Cointio arguere non ausim. Asseruisse id Philippum ex his Balderici in Chronico Cameracensi verbis : Monasterium (Sanctus noster) auctoritate S. Aulberti, sed et sancta Waldetrude, cui tunc temporis familiari dilectione inhæserat, opitulante, fundavit, Cointius suspicatus est; verum id ego Philippum ex anonymo S. Gisleni biographo potius mutuasce censuerim. Absit tamen, ut Vinchantio in Annalibus Hannoniæ pag. 81, octo illic annos S. Gislenum mortuum fuisse, scribenti assentiar; cum circa annum 650 S. Gislenus Amandus, ut supra dictum est, incisit Ursidongi.

dein Ursidongum

41 Neque S. Gisleni biographis Fulbertus in Vita S. Aulberti adversatur; nam licet illic S. Gisleni in Hannoniam adventum describat, deque Castriloco ne verbum quidem ullum faciat, mirum tamen videri id nemini debet, quippe qui et alia silentio presserit, et de S. Gisleno obiter solum, de S. Aulberto autem ibidem ex instituto tractarit. Verba Fulberti, huc potissimum facientia, hæc sunt. Sed jussionem Domini explere desiderans vir Dei Gislenus, sic enim erat nomen illi, regionibus diversis, insulis et urbibus peragratis, prospero cursu tandem pervenit ad locum, qui tunc temporis Ursidungum ab incolis dicebatur, ex consuetudine videlicet urse parturientis, nunc vero Cella vocatur.... At ille, noxiis avulsis arboribus, basilicam in honore beatorum Apostolorum cepit edificare, studiisque bonorum excitare.

adii.

42 Hæc unde et ex vero a Fulberto relata, mirum est, quam speciosis fabulis, bona tamen, ut arbitror, fide et vulgari hominum traditione seducti, S. Gisleni biographi dudum post hujus obitum exornarint; quisquis, etsi criticus minime fuerit, quæ de aquila ursaque num. 4 et seq. memorantur, legerit, nullus dubito, quin ea pro fabulis sit habiturus, prudenterque abs Fulberto omnia pronuntiaturus. Fabulis quoque memorata isthic Dagoberti venatio procul dubio adnumeranda est; quippe qui jam inde ab anno regni sui xi, ut in ejus gestis scriptor anonymus apud Chesnium tom. 1. Scriptorum Galliæ pag. 582 scribit, Sigibertum filium Austrasiæ regem constituerit, ac anno xvi regni sui, Christi 638, ut supra monui, vivere desierit. Cointio præterea non arridet, quod Dagobertus a Philippo abbate Bonæ Spei (quod et ceteri S. Gisleni biographi faciunt) ea tempestate in Brabantia versatus dicitur: Illa etate, inquit, pars hodiernæ Hannoniæ, ubi Gislenopolis sita est, Brabantio non attribuebatur. Sed esto, eam Hannoniæ partem, in qua Gislenopolis sita est, ea tempestate Brabantio, quod S. Gisleni biographi non asserunt, adnumeratam non fuisse: Haina equidem fluvius (la Haine) ad quem Gislenopolis sita est, veteris Brabantii et Hannoniæ limes erat, teste S. Gisleni Encomiaste anonymo, de Ursidongo, nunc Gislenopoli, ita scribente: Locum deserti, vocabulo antiquo Ursidongus vocatum, in extremis finibus Hainensis pagi super fluvium, qui Haina dicitur, situm (S. Gislenus) adii; et in divisione

regni Lotharii comitatibus veteri Brabantio vicinis adnumeratur Hanoiis. Quid ni igitur rec, sive is Dagobertus, sive Sigibertus fuisse fingatur, ex extremis veteris Brabantii finibus in contiguam Hannoniæ partem fugientem belluam, si id revera accidisse fingere tantisper lubeat, una cum suis venatoribus insequi potuit? verum de his satis.

43 Ut Ursidongum S. Gislenus venit, dumosum locum, excisis arboribus, condendo cœnobio temploque pro viribus adaptare cepit, ac simul virtutum splendore Hannoniam illustrare; quo brevi factum est, ut non solum visitaretur (verba Raineri sunt) a pluribus, qui ejus sacris instituti moribus Dominum magnificabant in operibus suis, verum etiam, perlata ad S. Aulbertum ejus fama, Cameracum evocaretur, vitæ suæ rationem suo redditurus episcopo. Malecolorum id quorundam, quod antiquior anonymus S. Gisleni biographus ejus virtutibus tribuit, Fulbertus adscribit invidia. Disseminata ergo diabolo, (inquit hic) zelum invidia per corda malorum, auditum est aliquos, ut est mos adulantium, sancto episcopo suasisse, non debuisse pseudodotorem in finibus suis ad invidiam sui honoris manere, sane qui ad seducendas mentes simplicium urbana sapientium conventicula vitans, in has solitudines devenisset. Contigisse utrumque potuit; quoniam virtuti comes solet esse invidia. Sed vicil apud Aulbertum virtus: Intuitus autem almus episcopus, inquit anonymus, viri justis sermones, nihilque in eis reprehensionis deprehendens dilexit eum (his ipsis verbis Fulbertus in Vita S. Aulberti utitur, unde huic anonymum præluisse eruitur) ac benedictum dimisit abire, rogans, quod cœperat, Dei opus perageret, atque peractum cum audiret, se sponddit benedicturum.

redditaque S. Aulberto vitæ suæ ratione,

44 Placuit itaque Aulberto, quam una cum suis Gislenus tenuit, vitæ ratio; at qualis ea fuerit, incertum est. Mabillonius Benedictino instituto usum tradit, Basiliano Cointius: haud ignota quidem tum temporis in Galliis erat S. Basilii, cui se hactenus S. Gislenus devoerat, regula, verum SS. Benedicti et Columbani regule, quas a S. Amando accipere Gislenus potuit, multo hac usitatores. Est tamen, quod Cointii sententiæ nonnihil favere videatur: si enim Benedictinum institutum S. Gislenus sectabatur, qua veri specie vel umbra saltem tamquam Pseudodotore (vide relata num. superiore Fulberti verba) apud S. Aulbertum traduci potuit, si recepto ceterorum in Belgio monachorum more vivebat? Scio quidem puram putamque hanc fuisse calumniam, sed plerumque aliqua saltem veri specie, veluti larva, ne se prodat, munire sese et tegere calunniam solet: verum initio fortassis S. Gislenus more priseco vixerit, quem deinde in receptum apud monachos Belgas vitæ genus SS. Aulberti et Amandi hortatu consilioque mutavit: certe abbas Bonæ Spei receptum aliquod apud Belgas institutum amplectum fuisse indicare videtur, cum ait: in qua (Cella) districte monachorum regule se addixit.

que qualis fuerit, haud satis constat,

45 Quid si nullum ad amissim secutus fuerit, sed partim ex S. Basilii, partim e S. Columbani, partim denique e S. Benedicti aliisque institutis capita aliquot sibi selegerit, ut nempe neque ab antiquo vivendi more plane discederet, neque a ceterorum sua etate in Galliis monachorum moribus nimium dissideret? Hoc enim vero a S. Filiberto, variorum monasteriorum conditore et

Cameraco reduz.

A S. Gisleno æquali, factum omnino apparet, de quo hanc in rem suppar ejus biographus apud Mabillonium Sec. 2 Benedictino ita scribit: Sed quia perfecti viri semper perfectiora sectantur, cepit sacerdos Domini Sanctorum cœnobium circuire, ut aliquid emolumenti ex susceptione sanctitatis valeret accipere. Lustrans Luxovium et Bobium vel reliqua cœnobium sub norma S. Columbani degentia, atque omnia monasteria, quæ intra suum gremium Francia et Italia ac tota concludit Burgundia, astuta intentione providens ut prudentissima apis quidquid melioribus florere vidit studiis, hoc suis traxit exemplis, sive imitandum sibi proposuit. Neque sibi tantum, sed etiam sui sequacibus: nam ita pergit idem biographus: Basilli sancti charismata, Macarii regulam, Benedicti decreta, Columbani instituta sanctissima lectione frequentabat assidua: sicutque onustus virtute aromatum sequacibus sanctum monstrabat exemplum.

46 Reversum a Cameracensi præsule Gislenum vicus, quem Racemum anonymus, Resinum vero Rainerus, Rousinum Philippus Bonæ-Spei abbas vocant, exceptit; situs est inter Gislenopolim oppidumque Quenoy in Valencenarum territorio, medio ferme Gislenopolim inter et Cameracum itinere, et vulgari lingua Roissin dicitur. Hic hospiti suo usorem in summum ex partu difficili vite discrimen adductam, non modo sospitem dedit, sed natum etiam ex ea puerum sacro fonte lustravit; pro quo beneficio, ut se gratum ostenderet hospes, quidquid eo in vico possidebat, S. Gisleno contulit, ut illi esset, unde, quam inchoaverat, SS. Apostolorum Petri et Pauli basilicam perficeret. Hæc S. Gisleni biographi: plura recentiores addunt. Molanus in Natalibus Sanctorum Belgii ad diem ix Octobris, ex Matthæi Moulaerts dignissimi ex abbate Gisleniano Atebatensium episcopi relatu ita scribit: Porro quod attinet ad Racemenses dominos, mater in partu liberata per cingulum S. Gisleni, quod erat ex corio asini et tunc vulgari lingua BODRI (alii Baudri scribunt) dicebatur, in facti memoriam infantem, miraculo genitum, BODRI nominavit. Et nomen istud, mascula prole nondum deficiente, in hanc usque horam in dicta familia, proprium nomen primogeniti remanet. Addit Vinchantius in Annalibus Hannoniæ pag. 114 et seq. in hujus miraculi memoriam, in dominorum Racemensium seu Resinensium sacello fundamentum sub S. Gisleni nomine antiquitus fuisse institutum, ex eoque morem illud ducisse originem, quo parturientes mulieres S. Gisleni patrocinium implorare, ac partu liberatæ Gislenopolim peregrinationes sacras instituere consueverunt: quæ quidem haud gravate admisero. Verum quod de S. Gisleni cingulo ex corio asinino confecto, cujus apud ejus antiquiores biographos nulla est mentio, deque Recemensium dominorum familia jam inde a medio seculo VII ad hæc postrema usque secula continua serie propagata dicitur, fidem haud adeo facilem, ut opinor, inveniet. Nobilis hujus et perantiquæ familiæ seriem quidem genealogicam pag. 219 et seq. Vinchantius exhibet, sed ab anno circiter MCCCIII tantummodo inchoatam.

47 Prodigium huic aliud (si tamen, quod casu etiam contingere potuit, prodigium est appellandum) subnectit abbas Bonæ Spei ex Rainero, qui id se ex Simone, abbate Gisleniano sub seculo XI principium mortuo, audivisse in Præfatione testatur: est autem hujusmodi: S. Amando, Tra-

jecto vel Nicella, uti apud Bollandum tom. 1 Februarii pag. 868 idem abbas scribit, Elnonem (sub annum 650) redeunti S. Gislenum adire placuit; a quo amanter quidem exceptus, impransus tamen ob ciborum inopiam dimissus est: jamque ad Hainam fluvium abeuntem Amandum mœsti Cellenses cœnobitæ Gislenusque deduxerant, cum subito ingens lucius ex aquis in terram prosiluit, quasi se sponte Sanctis illis in cibum offerret, ex quo refectus Amandus ceptum iter est prosecutus. Quidquid id prodigii sit, cum illud anonymus taceat, neque, unde id Simon acceperit, constet, revocari in dubium potest.

48 Multo vero minus fidei meretur, licet ab anonymo antiquiore memoratus, secundus Dagoberti regis ad S. Gislenum accessus, quippe qui, ut supra dictum est, jam pridem obierat. Unde pariter corrumpit, quæ de concessis abs illo rege S. Gisleno Cellensi loco, et villa Hornuto traduntur, quæque ad Sigibertum, Dagoberti filium et Austrasiæ regem, verosimiliter referenda sunt: esto, imperatorem Othonem I apud Miræum lib. 2 Donationum Belgicarum cap. 18 in Diplomate, quo prædia illic memorata, Cellensi monasterio anno 965 confirmavit, eadem quoque dixisse. Cum enim hæc ex his Actis deprompta sint, majorem sibi ea in re auctoritatem vindicare ad diploma non potest, quam quæ ipsis Actis tribuenda est: Hunc locum, ait imperator, rex Dagobertus cum B. Gisleno ad unguem perduxit, et, ut in Gestis ejusdem Sancti legitur, regia munificentia ampliavit. Ceterum ex eo diplomate satis liquet, Hornutum ab omni memoria Gislenianorum monachorum possessionibus adnumeratum fuisse. Est autem Hornutum vicus Gislenopoli vicinus, non solum in Othonis diplomate, de quo paulo supra, memoratus, sed etiam in diplomate S. Henrici imperatoris apud laudatum Miræum cap. 22, quo celebrari illic solitum omni feria quarta mercatum confirmat. Neque hic olim locus ignobilis fuit; nam, ut scribit Vinchantius paulo ante citatus, publica illic negotia tractari consueverant, donec ea Balduinus V expediri Montibus Hannoniæ jussit: quin et ipsa Gislenopolis, quamvis in oppidum jam excrevisset, sub Hornutensi parochia constituta fuit usque ad annum nonagesimum quartum supra millesimum quingentesimum, quo eam ab Hornutensi demum parochia discrevit Ludovicus Berlaymontius, Cameracensis archiepiscopus: quæ, quod infra hujus loci non semel mentio faciendæ est, obiter juverit indicasse. Ad S. Gislenum redeo.

49 Ex quo ad perficiendæ, quæ ceperat, plenam a S. Auberto auctoritatem est nactus, pioremque adjuvari liberalitate cepit, tantum diligentæ sedulitatisque adhibuit, ut ad umbilicum SS. Apostolorum basilicam paucis post annis adduxerit: reliquum ergo erat, ut S. Aubertum, qui consecrandæ basilicæ onus in se receperat, promissi memorem faceret: stetit promissis Aubertus, adjunctoque sibi S. Amando, conditam a S. Gisleno ecclesiam insigni pompa dedicavit, quod non modo S. Gisleni biographi affirmant, sed etiam Fulbertus in Vita S. Auberti, et Baldericus in Chronico Cameracensi suo testimonio roborant. Fulberti hanc in rem verba in codice Ms. † 45 apud nos servato ita habent: Expletis vero pro modulo suo, quæ monasticis usibus congruebant, Vir Dei (Gislenus) venerandum talibus verbis interpellat episcopum: Tempus adest, Pater, quo servo suo dominus pontifex

AGOSTO  
J. B.

Cellensem ecclesiam dedicari curat:

E

F

ad vitam monasticam

at non a  
Dagoberto,  
natus

AUCTOR  
J. B.

pontifex promissæ benedictionis munus exsolvere debeat. Gaudens igitur venerabilis pater, bonis Viri studiis, accessito secum beato ac venerabili Dei cultore Amando, cum magna circumfusæ plebis exultatione monasterium dictum ad laudem Domini et honorem Apostolorum Petri et Pauli consecravit. Si vero Balderici lib. 1, cap. 18 apud Colcenerium: Ecclesiamque, quam idem sanctus Gislenus construxerat, assumpto secum beato Amando, in honore Apostolorum consecravit; quæ quamquam Baldericus cum iis verbis, quibus primum S. Gisleni ad S. Aulbertum accessum exponit, connectat, aliquot tamen anni inter utrumque intercessere. Quo autem anno ea consecratio facta fuerit, ea rerum a S. Amando gestarum ordine definiri debet, veroque proxima Henschenii videtur sententia, qui eam consecrationem, reduce ex itinere Romano, postremo scilicet, Amando, sub annum 653 peractam statuit, cui Cointius consentit in Annalibus ad hunc annum.

allieit SS.  
Waldetrudem

50 Magnam ad eam solemnitatem concurrisse hominum turbam non plebeiorum modo, sed et principum virorum, ut fere fieri solebat, non dubium est: Inter quos, inquit Rainerus, quidam comes nobilis, nomine Malgerus, predicantibus episcopis divina inspiratione compunctus fallaci mundo renuntiatio cum suis actibus capite est tonsus præfati Cameracensis episcopi manibus ac quia crucem Domini tollendo vestigiaque illius sequendo, mundo volebat esse mortuus, in Altononte sub regulari habitu est reclusus, quem, Dei gratia illum præveniente et subsequente, immaculatum servavit fine tenus. Quem Malgerus in Ms. nostro Rainerus vocal, Maldegarium, ac post Vincentium etiam dictum, anonymus nuncupat, nempe S. Walde-trudis conjugem, qui, bona uxoris venia a S. Aulberto in monachum tonsus in monasterium Altimontense, jam ante, ut apparet, ejus opibus haud procul Melbodio inchoatum, primum quidem secessit, sed in Sonegiensi, a se pariter constructo, sanctam vitam beato fine terminavit, ut ad diem XIV Julii in Opere nostro fusius videre est. Porro S. Gislenus Walde-trudi, ut divinitus jussus fuerat, hortator auctorque fuit, ut mariti exemplum secuta, mundo pariter valediceret, et monasterium Castrilicense eo loco, quo ipse primum suum monasterium condere proposuerat, strueret, quæ latius tum apud anonymum nostrum num. XI et seqq., tum in ejus Vita, in tomum 1 Aprilis ad IX ejusdem mensis diem illata, relata reperies. Pauca tamen in anonymum nostrum hic observabo. Ac primo quidem Walde-trudem regi, nempe Dago-bertho, consanguineam vocal. Regio quoque genere nata dicitur S. Aldegundis, Walde-trudis soror, in Vitis a Bollando editis, ad diem XXX Januarii. Sed auctor Vitæ S. Aldegundis, quem dein Mabillonius in lucem protraxit, ipsi sanctæ virgini æqualis, tantum ex vetusta nobilitate familia, commemoratis parentum ejus Walberti et Bertilanes, avunculorum item Gundelanti et Landrici nominibus, ortam dicit; de regia autem tacet.

et Aldegundem,

51 Dein vero anonymus visionem S. Walde-trudis, qua ipsi S. Gaugerici in ecclesia, quæ est in villa Buxuto, apparuit, memorat. Rem ipsam in dubium non revoco: de loco mihi quæstio est. Vicus Boussut alter prope Gislenopolim, alter inter Bellomontium et Walcurtium situs est: vicus item Boussut alter quidem prope Melbodium ad Sabim, alter vero non procul Binchio

ad Hainam. Primum hic Mabillonius in suis ad Vitam S. Walde-trudis Annotatis intelligendum putat. Secundum assignatur in Annotatis ad Acta S. Walde-trudis tom. 1 Aprilis pag. 839. Verum postremum, non procul Binchio situm, salvo tamen reliquorum, si ex illis S. Gaugerici nomini sint dicati, jure, intelligendum arbitror: nam primo Baldericus lib. 1 Chronici cap. 94, quem dicit, vicum Bussud nominat: Super Haguam fluvium (Rainerus et Lantbertus comites) castrum Bussud munierunt: dein idem pagus alteri nomine Strepy propinquus est, natali scilicet S. Madelgarri loco, quem, recedente illo in Altimontense monasterium, S. Walde-trudis adhuc in seculari habitu degens verosimillime incolebat. Tertio locum illum S. Gaugerico sacrum fuisse, inveni in Catalogo Ms. parochiarum aliquot diocesis Cameracensis, ubi Binchiensi decanatu adscribitur; et de eodem denique ita ad decessores nostros (vide tom. 2 Augusti pag. 668) de consecratis S. Gaugerico diocesi Cameracensi ruralibus ecclesiis agens, scripsit clariss. D. Mutte, rerum ad diocesim Cameracensium spectantium peritissimus: Inter quas illa antiquitatis plurimum habet, quæ in Buxuto, vico Hannoniæ secundo a Montibus lapide exstabat, vivente S. Walde-trude, ut fert ejus Vita. Ut adeo illius ecclesiam ob vicinitatem frequenter adhiisse, et ex illius frequentatione ortum videatur, ut, cum illi S. Gaugericus apparuit, in hujus ecclesia Buxutensi fuerit sibi visa versari, quemadmodum anonymus ait. Ultimo denique observo, Castrilicensem fundum, nec Hildulfi, Laribacensis ducis sui præfecti regii, nec Aizæ uxoris ejus, nec S. Walde-trudis dominii proprie dicti fuisse, cum eum locum, teste anonymo, suis opibus S. Walde-trudi Hildulfi emere ab illius domino necesse habuerit; quod contra eos facit, qui S. Walde-trudem Hannoniam, licet arctioribus ea tempestate, quam nunc limitibus circumscriptam hereditario jure possedissee contendunt. Qui plura de sanctis conjugibus Hildulfo et Aya voles, tom. IV Junii ad diem 23, et tom. 2 Aprilis ad diem 18 consule.

52 Auctor præterea S. Walde-trudi S. Gislenus fuit, ut in monasterium Castrilicense, relictis apud Bertilianis liberis, sese abderet, et velamen sacrum a S. Aulberto, Cameracensi episcopo, susciperet. Sanctus igitur Dei Sacerdos, inquit anonymus num. 12, ex toto S. Walde-trudis consiliator, hortatus est eam proficisci ad alium pontificem Aulbertum, ut ejus auctoritate susciperet innocentis vitæ indumenta, quod et gratanter fecit. Id ubi effectum vidit, Walde-trudem hortatus quoque est, ut sororem suam Aldegundem ad vitam monasticam alliceret, uti narrare anonymus pergit. Paruisse Walde-trudem S. Gisleni consiliis, colligi potest ex biographo S. Aldegundis, qui virgini huic sanctæ æqualis fuit, apud Mabillonium Sec. 2 Benedictino pag. 808, ubi ita scribit: Ne a bonis actibus apostataret (Aldegundis) prædictæ matri Bertilanæ epistolas (Walde-trudis) direxit, ut eam ad se visitandam dirigeret. Illa pietate commota ire concessit, jussitque, ut celeriter remearet. Aldegundem id temporis, seu probabiliter sub annum 654 virgunculam anonymus S. Gisleni biographus vocal: natam fuisse Dago-berthi tempore, scribit anonymus ipsi æqualis; Hucbaldus vero sub annum 730: Anno, inquit hic, Dominice Incarnationis circiter evoluto .... orta est in pago Hainoënsi virgo Aldegundis. Particula circiter Hucbaldus non fuisse propositum

earumque  
amicitiam eo-  
lit

P

A *propositum annum Aldegundi natalem exacte describere, indicare videtur: ita ut nihil Hucbaldi opinioni contrarium statuat, si quis eam duobus tribusve annis serius natalem dixerit; ita hoc tempore puella Aldegundis fuerit annorum circiter 20, qua ætate ab anonymo nostro virginitatem nuncupari potuit. Ceterum voti sui compositus SS. Gislenus et Waldegrudis facti sunt, cum dein S. Aldegundis in eastructum a se Melbodii monasterium sese recipit una cum SS. Aldegrude et Madelberta, S. Waldegrudis filiabus. quod ut fieret, non parum etiam S. Gislenus adlaboravit. Dicuntur hæc quidem non tantum natæ, sed etiam cum S. Aldegunde monasterium Melbodiense ingressæ, quod cum hactenus dictis pugnat, Dagoberti tempore: sed eruditus notum est multa a multis Dagoberti temporibus adscribi, quæ sub ejus successoribus acciderunt: neque id mirum est; cum annos Dagobertini regni, quod sedecim annorum fuit, alii 25, alii 30 vel 34, imo 44 numerent, ut Henschenius lib. 1 de tribus Dagobertis pag. 49 tradit.*

neque ad obitum suum.

B *53 Quæ deinceps num. 14 et seq. narrare pergit anonymus summæ necessitudinis amicitiaque vinculum Gislenum inter binasque sorores Waldegrudem et Aldegundem arguit; ut initum a SS. Gisleno et Aldegunde pactum, ut abbates seu abbatissæ Melbodiensis cenobii in universis necessariis præsto forent abbati fratribusque habitantibus Cellæ S. Gisleni, pontemque construerent, per quem fidelis populus oratum pergeret ad locum prædictum: huc etiam facit donatio duorum mansorum in Basiaco, a S. Aldegunde Cellensi monasterio facta, cujus meminit Otho imperator apud Miræum lib. 2 Donationum Belgicarum cap. 18. Item donatio villæ Frameraies a S. Waldegrude facta, uti et oratorii S. Quintini in vico Quaregnon medio fere inter Gislenopolim et Montes Hannoniæ itinere, quo jam præ senio fracti, nec longiori viæ pares, ut spiritalibus de rebus inter se colloquerentur, convenire SS. Gislenus et Waldegrudis consueverunt. Verum observanda est potissimum visio, quæ S. Aldegundi de S. Amandi gloria fuit oblata; ea qua, si non accurate, non admodum equidem remote annus S. Gisleni supremus, cum potiora monumenta desint, determinandus est. Visionem illam Henschenius in Vita S. Amandi § xv vivo Amando contigisse autumnavit, sed neque anonymum æqualem Vitæ S. Aldegundis scriptorem, neque, quem edimus, S. Gisleni biographum videtur.*

qui subannum 681

C *54 Ita prior biographus apud Mabillonium Sec. 2 Ben. pag. 811 et seq. rem refert: In illis temporibus erat quidam episcopus, nomine AMANDUS, amicitia spirituali familiaritate (S. Aldegundi) adnexus. Quadam nocte, dum se sopori dedisset, beata virgo vidit illum a Domino coronari et magnam catervam animarum cum illo beatitudinem Christi percipere, et vociferabant angeli: Ecce munus amabile, quod ore prædicando acquisivit, Domino contulit. De amici salute (utique jam parva) virgo beata evigilans gaudet exsultans in corde suo. Ita vero anonymus noster: Ea tempestate sanctus pontifex Amandus sui cursu laboris consummato spiritum divitiis celestibus operatum reddidit Regi æterno. Quem sancta virgo Aldegundis in visu ab eodem Rege, regnum Domino vidit celestis diademate coronari. Accedit his auctor Epitomes historice tom. 1 Febr. pag. 894 de translatione et elevatione corporis S. Amandi, qui hanc*

*visionem S. Aldegundi oblatam ait in ipsa, qua B. Amandus transiit, hora. Contigit igitur ea visio anno 679, si hoc anno Amandum ex hac vita migrasse cum Mabillonio et Cointio statuas. Quo posito, Aldegundem ad annum usque 684 in vicis fuisse superstitem, seculo 2 Benedictino pag. 815 recte Mabillonius probat. Porro cum, moriente S. Amando, S. Gislenus tamquam senex decrepitus fractusque ab anonymo depingatur, atque adeo uno tantum alteroque verosimiliter anno in vicis esse perrexit, annum ejus emortualem ad annum circiter 681, haud male referri posse cum Mabillonio reor, dum aliunde plus aliquid lucis afferatur.*

AUCTORE J. B.

*55 Natalem ejus apud Superos diem biographi tacent. Die 19 Octobris obtisse loci traditio est, quem diem vetustiora Gisleniani monasterii Calendaria pariter signant. Sepultus est in condita ab ipsomet SS. Petri et Pauli basilica, miraculis post obitum clarus; non tamen S. Autberti Cameracensis episcopi opera, quod lib. 3 Annalium Hannoniæ cap. 14, pag. 114 Vinchantius scribit: nam ante S. Amandum Autbertus obiit, cum illius Testamento, quod tom. 1 Februarii pag. 871 et seq. Henschenius exhibet, subscripserit S. Vindicianus, S. Autberti in Cameracensi sede successor.*

die 19 Octobris contigit.

## § V. Monasterii Cellensis et reliquiarum S. Gisleni vicissitudines aliquot.

*Etsi quidem minime dubitandum videatur, quin ab ipso fere obitu S. Gisleni veneratio ceperit, florentissimumque successoribus suis monasterium reliquerit; via aut ne via quidem quidpiam eorum, quæ integro circiter post Sancti obitum seculo acciderunt, transmissum ad posterum est: id unum scitur, Gislenianum monasterium, ut se habent humana, a primo suo splendore sensim descivisse. Quamvis præcis temporibus, inquit Rainerus, S. Gisleni Miracula descripturus, a loci primoribus tam ædificiis, quam institutis regularibus, nec non etiam luce sapientiæ et scientiæ non minimum locus Cellensis fuisset decoratus, paulatim tamen per incuriam cultus et veneratio ipsius decessit, nimirum, teste anonymo, quousque magnus rex Carolus cuidam abbati propinquo suo nomine ELEFANTI præfatum locum concessit servandum. Abbatem hunc Rainerus multarum abbatiarum rectorem opinatissimum vocat. Eginhardus Caroli Magni biographus plura rexit monasteria, ut Salighenstadiense, Fontanellense, Fossatense, Gandense, idemque Caroli Magni gener, ducta in uxorem Inma ejus filia, in Chronico Laureshamensi fuisse legitur; quamquam id ex ipso Eginhardo in Vita Caroli videatur posse refelli. Hinc nonnulli Elefantem et Eginhardum unum eundemque fuisse conjectant. An satis solide ipsi viderint?*

Inclinatum Cellensis monasterii

*57 Susceptam ab Elefante monasterii Cellensis administrationem anno 808 Mabillonius Cointiusque in suis Annalibus innectunt: at cur huic potius, quam cuivis alteri, non procul tamen inde remoto, illa innectenda sit, equidem ignoro. Prima ejus cura fuit, ut veteri templo sublimius pulchriusque substitueret. Rem etiam domesticam Gislenianis monachis auxit, condito*

statum restituit, novumque templum

ACTORUM  
J. B.

in diocesi Suessionensi prioratu in villa d'Alemans dicta, quam Cellensi cœnobio annis 965 et 1068 apud Miræum lib. 2 Donationum Belgarum capp. 18 et 22 confirmarunt imperatores Otho et S. Henricus: Hanc ALEMANNIS, inquit Henricus, ex donatione Elephantis ejusdem loci abbatis, qui fuit propinquus Caroli regis, ab antiquo possidet hereditario jure idem Sanctus. His antiquior Cellensis anonymus, qui S. Gisleni miracula scripsit, infra num. 7 consonat. Cellensis seu Gisleniani juris fuit usque ad seculum XVI, quo illum Carolus Croius, Tornacensis episcopus et S. Gisleni abbas, alienavit, ut scribit Vinchantius in Annalibus Hannoniæ pag. 128; quo præterea teste, prioratus ille, mutato nomine, S. Gislenus minor dictus fuit. Vicum vero Allemant non procul Suessione apud Blævium in Tabula Geographica Picardiæ, qui hanc consulere voluerit, reperturus est.

Elefans abbas condit:

58 Porro Elefans ad exstructi a se novi templi dedicationem Halitgarium, Cameracensem episcopum, evocavit. Veniens ergo episcopus (Haltigarius) dixit, non debere illud benedici, manente intus alicujus Sancti corpore aut ali-  
B quibus Sanctorum reliquiis. Erat enim in more positum, ut pridie consecrationis, Sanctorum reliquiæ in proximas ecclesias aut locum aliquem separatim deferrentur, ac sequenti die in novum templum referrentur, ut apud Martene lib. 2 de antiquis Ecclesiæ ritibus cap. 13. num. 7 videre est. Sancti itaque corpus foras monasterii oratorium extulerunt, ac post absidem altarisque fenestram abdidit: verum, consecrata ecclesia, eo reportari S. Gisleni corpus Haltigarius noluit; non quod de Gisleni sanctitate dubitaret, sed speraret fore, ut, instaurato monasterio restitutaque religiosæ vitæ disciplina, novis prodigiis S. Gisleni merita Deus ostenderet; ac tum demum nova solemnitate (quod, etsi serius, revera contigit) in basilicam illam sanctum corpus inferendum esset. Contigit ea consecratio VIII Kalendas Augusti seu die xxv Julii, qui S. Jacobo Apostolo sacer est, regnante Ludovico Pio. Quod si die Dominico, ut fieri plerumque solebat, facta statuatur, illius annus etiam haberetur 818, quo littera C (diei xxv Julii respondens) Dominicalis, ut loquuntur, fuit: a dicto autem anno dies Dominicus, sedente Haltigario, in diem xxv Julii non incidit, nisi anno 829. Ne vero rejiciatur (dicta consecratio) in hunc annum (inquit Cointius) prohibent veteres annalistæ, qui Haltigarium anno Redemptoris octingentesimo duodicesimo Constantinopolim a Ludovico Augusto directum scribunt. Nescio, quo pacto factum sit, ut Mabillonius in Annalibus, ad annum 808 num. 65 de hac consecratione agens, Cameracensem episcopum, cujus opera ea peracta fuit, non Haltigarium, sed Hildegarium nominarit: unde accidisse videtur, ut Galliæ Christianæ auctæ scriptores tom. 3. col. 10 ex una consecrationem confinnerint geminam, alteram ab Hildoardo, alteram ab hujus successore Haltigario factam. Ceterum S. Gisleni corpus extra novam ecclesiam terra contextum ibidem ad seculum usque decimum, ut infra videbitur, mansit.

dein vero una cum monasterio

59 Cetera Elefantis abbatis gesta alta sunt oblivione sepulta: neque quamdiu Cellense cœnobium recerit, quos successores habuerit, aut quid rerum horum tempore gestum fuerit, scire nos passa est invidia temporum. Una mansit luctuosissimæ non Cellensi cœnobio tantum, sed et

Belgio universo cladis, a Normannis sub annum 881 illatæ, memoria, cujus partim atrocitate, partim seniorum segnitie, ut anonymus S. Gisleni biographus loquitur, locus rediit in eremi vastitatem, ita ut, sublatis monachis, vic clericus unus, qui sacerdotale munus obiret, superesset, qui ne quidem illic, sed in vicino Hornutensi pago habebat hospitium: Denique iis diebus, ait miraculorum S. Gisleni scriptor anonymus, quidam presbyter Teutfridus nomine prædictum locum, quo venerandus vir basilica constructa sepeliri se mandaverat.... per successionem ad explendum inibi sacerdotale debitum, videlicet sui gradus officium, acceperat, sibi que in villa proxima, quæ vocabulo dicitur Hornutum, hospitium deputaverat. Tantum quippe secretus vel inaccessibilis locus monasterii illius videbatur, quod præ horrore solitudinis etiam inhabitabilis fieret. Is cum esset monasterii status, mirum profecto non est, si tum, quod pariter anonymus asserit, non modo locus, quo latebant S. Gisleni exuvie, fuerit ignoratus, sed ipsiusmet Sancti memoria fere penitus oblitterata.

60 At tandem divino Numini placuit S. Gisleni reliquias propalare, et Gislenianum monasterium pristino splendori restituere. Cæcus quidam in somno monitus, ut ad id monasterium pergeret, jussis paruit, receptoque oculorum visu lætus ad suos rediit, monito prius loci presbytero, Gisleni membra in sæpe dicto monasterio jacere et loco sepultura transferri oportere, qui cum locum ignoraret, nihil in illo perquirendo operæ aut diligentia posuit: locum illum tandem S. Gislenus ipse Winerado cuiusdam, viro probo pioque, apparens ostendit, jussitque, ut fixo die, nempe xxxix Septembris S. Michaëli sacro ossa sua ex humo effoderentur, quo die, adjuncto sibi loci presbytero, in designato sibi loco (retro templi absidem ex dictis supra) S. Gisleni exuvias invenit. Cum vero in synodo Moguntiacâ anno 813 celebrata cap. 50 statutum esset, ut deinceps corpora Sanctorum de loco ad locum nullus presumat transferre sine consilio principis et episcoporum et sanctæ synodi licentia, prius evocandum diocesanum episcopum censuerunt, quam Sancti reliquias in constructam ab Elefante basilicam reportarent. Fecit id Stephanus Cameracensis episcopi jussu et vice Gilbertus (seu Oilbaldus, ut Rainerus scribit) Cameracensis ecclesiæ archidiaconus, die xv mensis, ut opinor, Octobris, quo toto tempore gratissimum S. Gisleni ossa odorem diffudisse, addit Miraculorum ejus scriptor anonymus. Annum porro, quo ista translatio contigerit, accurate definire non admodum pronum est.

61 Anonymus Miraculorum scriptor, de Miraculis, quæ inventionem corporis S. Gisleni præcessere agens, ita loquitur: Agitur ergo sive proditur istud tempore congruo, imo superano respectui placito, scilicet Henrico Saxone rege Franciæ Austrasiorum sive Germaniæ gerente insignia sceptræ, Ghiselberto earumdem regionum duce vel consule, ut per principes famosi nominis promulgaretur celebre nomen latius famosi miraculi. Gislebertus a Carolo Simplicè Lotharingiæ primum præfectus, ac dein rebellis in Carolum factus, ad Henricum Aucupem fugit, cujus opera Carolo reconciliatus Lotharingiæ partem recepit; sed ceteros, qui sua habebant, ingenti cæde vexabat, donec omnia sua recipe-  
ret, ut habet Chronicum Saxonicum tom. 8 scriptorum rerum Gallicarum pagg. 224 et seq. Dein

Sanctis memoria perit.

E

F

sed reuinit, detectis

A Dein anno 929, ut ibidem pag. 227 traditur, Henricus, qui Lotharingæ partem jam habebat, sperans, Gisleberti opera totum se regnum Lotharii habiturum, suam illi filiam in uxorem dedit, subdelegato omni pariter duci Gisleberto) Lotharii regno. Hanc epocham designare videtur anonymus Miraculorum S. Gisleni scriptor, ita ut ante annum 929 Inventio corporis S. Gisleni contigisse non videatur; cum quæ hanc præcessere apparitiones, et ipsam quoque corporis S. Gisleni Inventionem Gisleberti, ab Henrico universæ Lotharingæ administrationi denuo admoti temporibus innectere videatur verbis mox laudatis Miraculorum S. Gisleni scriptor anonymus. Alioquin enim cur Henrici potius, quam Caroli Simplificis, aut solius Gisleberti hæc memorans meminisset? Sed neque multum ultra dictum annum ea translatio differri potest, cum anno 933 vel certe sequenti, quem Baldericus lib. 1 cap. 68 signat, Stephanus obierit, ac translationi, ut ex sequentibus patebit, superstes fuerit; ut non male anno circiter 929 solemnitas illa peracta statui possit, vel annis aliquot citius, si anonymi verba paulo latius sint accipienda.

sub annum  
929 ejus reliquias, quas auferunt

B 62 Porro basilicæ, sacrarumque S. Gisleni reliquiarum jam sublimi loco positarum cura sacerdoti cuidam mandata est, cepitque ad S. Gisleni basilicam magnus hominum concursus fieri, imo, si Rainerum audias, etiam esse ividiæ, qua ducti Melbodienses, into cum Montensibus consilio, S. Gisleni corpus furtim ablatum ad Melbodiense cœnobium detulerunt. Exin cum sacerdos, Cellæ beati viri editurus, ac vicini circumquaque suspensi mæore nimio de ablato corpore afficiuntur, apparuit idem (Sanctus) quibusdam ex eis per visum consolans, spondensque se celeriter reversurum, simulque monens, ut Malbodienses super hoc convenirentur. Ita anonymus Miraculorum scriptor: at rem paulo fusius aliterque Rainerus narrat: apparitionem alteram, cuidam Egrardo factam, S. Lamberto, Gisleni discipulo, tribuit; alteram autem, cuidam Adelelmo oblatam, S. Gisleno. Addit Egrardum a S. Lamberto in mandatis habuisse, ut Herbertum comitem, optimum vicinum, adiret, nimirum, ut Herberti intercessu S. Gisleni corpus Melbodienses restituerent: sed nihil horum præstitisse Egrardum. Quis fuerit Herbertus ille, dubium est. Mabillonius in Indice historico sec. 2 Benedictini Montensem comitem vocat. Erat id temporis Hannoniæ comes Ragnerus, Gisleberti frater: neque scio, num alius quispiam Montensis comitis titulo gavisus ea tempestate fuerit: præplacet Heribertus, Veromandensis comes, cujus ditio Hannoniæ confinis erat, contractumque cum Gisleberto amicitiaæ fœdus ad annum 931 Flodoardus memorat.

Melbodienses ac restituere coguntur:

C 63 Qui autem Melbodienses ad restituendum S. Gisleni corpus compulsi fuerint, anonymo nostro enucleatius Rainerus prodit, cujus propterea in hanc rem verba hic visum est sistere: Apparuit denuo ipse S. Gislenus in villa Havigio cuidam Francigenæ nomine Adelelmo dixitque ei: Ego sum Gislenus. Scis, quid sit factum de corpore meo? At ille: Scio, ait, Domine, omnia. Tunc Sanctus, nequiter, inquit, in me actum est. Sed modo non tardes adire Malbodium dicturus prelatæ Theodradæ et aliis sororibus cum sacerdotibus, ut reddentes sine cunctatione corpus meum restituatur suo loco. Mane

vero surgens jam dictus Adelelmo fecerat omnia, quæ jusserat Sanctus. Illi vero negligentes dicta ejus spreverunt. Misso autem præcone ad episcopum Cameracensium dominum Stephanum, venit accedens usque castellum Malbodiense, stansque foris intromisit, qui dicerent majoribus natu: Reddite, quæso, fratres ac sorores, almi vatis Gisleni corpus, ut suo a Christo dato restitatur loco. Sin secus, excommunicabo, ne quis in hoc loco Missas nec alia Deo obsequia celebret. Quod audientes Malbodienses, licet coacti, paruerunt tamen episcopo. Juxerit etiam Rainerum, diem modumque, quo in locum pristinum S. Gisleni corpus relatum fuit, exponentem audire: ita pergit: Tunc quoque jussit episcopus decanum venire cum omnibus decanæ suæ fratribus, atque Sancti glebam referre cum reverentia et honore condigno, quibus jussis obtemperantibus, præcepit etiam episcopus, ut singuli sacerdotes per singulas hebdomadas custodirent locum cum sancto corpore, donec cum duce Gisleberto quæreret, qui eundem locum servarent diu noctuque. Facta est siquidem Idibus Decembris relatio sacrorum cinerum et reconditur eadem die cum maximo clerici plebisque tripudio in sæpe memorata basilica Apostolorum.

actores  
J. B.

64 Sacerdotes, quos Stephanus, Cameracensis episcopus servandis S. Gisleni reliquiis addixerat, non diu post loco cessisse oportet; nec immerito, si vera sunt, quæ de his Cellense monasterium temere ingressis, pessima eorum vita, circumvectisque hac illac turpis lucri causa S. Gisleni reliquiis Rainerus apud Mabillonium sec. 2 Ben. pag. 798 narrat: verum hisce de rebus anonymus Miraculorum scriptor altum tacet, et a sacrorum S. Gisleni cinerum reductione ad instituti Benedictini in Gisleniano cœnobio instaurationem mox progreditur his verbis: Post, Deo annuente, meritis servi sui intervenientibus, principum consilio decretum est, esse debere in loco his beneficiis insignito cœtum ecclesiastici ordinis Majestati supernæ continue militantem. Ergo monachico ordine sub norma Sancti habitus instituto majoribus demum virtutibus monasterium ipsum attollitur. Post, inquit; reportatis nempe S. Gisleni reliquiis: non audiendus est igitur Vitæ S. Gerardi Broniensis scriptor, qui corporis S. Gisleni inventionem ac reductionem, adjectis etiam commentis aliquot, S. Gerardo adscribit: multum enim ille anonymo nostro, qui in ipso Gisleniano monasterio, abbate Gerardo, ut ex dicendis num. 66 liquet, anno 938 degebat, auctoritate et fide cedere debet, quod hic observandum, uti et eundem anonymum ad manus nostras ante edita a nobis S. Gerardi Acta haud pervenisse.

transferuntur a clericis ad Benedictinos

65 Ceterum reliqua, quæ dictam monasterii Gisleniani instaurationem comitata sunt, adjuncta ex Rainero vel auctore Vitæ S. Gerardi repeti debent; Rainero teste, præcipuus illius auctor fuit Gislebertus Lotharingæ dux, qui, S. Gerardo Bronio evocato, ut Gisleniani monasterii curam regimenque susciperet, suasit, persuasitque, quamvis jam tum multarum abbatiarum moderator esset: sed hoc Raineri dictum tom. 2 Octobris pag. 255 et binis seqq. discussum vide. Rursum Rainero teste, eo motus potissimum fuit Gislebertus partim visione quadam, qua ipsi S. Gislenus apparens S. Gerardum monasterio suo præficiendum postulavit, quod ille non solum præstitit,

Cellense monasterium sub annum 953,

UICINUS  
J. B.

tit, sed etiam, quæ ad illud pertinuerant, prædica-  
tam præceptis regalibus, inquit Rainerus in Ms.  
apud nos servato cap. 9, quam salubribus Stephani  
Cameracensis episcopi (vel adhuc superstitis,  
vel paulo ante defuncti) exhortationibus resti-  
tuit: ex quo consequi videtur, anno circiter 933  
id contigisse: quod ex iis, quæ de contracta  
muliere Dada postremo loco anonymus Mira-  
culorum S. Gisleni scriptor tradit, confirmatur:  
hanc enim ab initis statim nuptiis crurum con-  
tractione laborasse, et S. Gisleni meritis eo malo,  
abbate Gerardo, liberatam fuisse, eaque de causa  
sub sacro velamine, (addo, et cœnobitarum Gis-  
lenianorum moderamine) Cellensis ecclesiæ excubiis  
deservire voluisse; sed, refragante hujusmodi de-  
siderio ejus marito, in eundem morbum re-  
lapsam scribit, donec anno 938 rursus S. Gisleni  
patrocinio sanitati restituta Cellensi ecclesiæ mini-  
steriis sub sacro velamine deservire promisit, post-  
quam eo morbo sexennium laborasset: si autem ab  
anno 938 annos 6 ordine retrogrado numeraveris,  
ad annum 933 aut 932 revolvere. S. Gerardi tem-  
pore id accidisse etiam Rainerus in Ms. apud nos  
servato affirmat: Eodem namque tempore, quo  
idem abbas Gerardus videbatur præesse sæpe dicte  
Cellæ fratribus, mulier quædam nomine Dada, quæ  
post licitos maritalis conjugii amplexus, ita est di-  
vino nutu contracta etc.

quo paulo  
post defla-  
grante, flam-  
ma parit  
reliquias  
Sancti,

66 Annum 938 accurate propter Gisleniani,  
quod eo labente contigit, cœnobii incendium  
designare anonymus S. Gisleni Miraculorum  
scriptor voluit. Hoc quidem, inquit, lamentabile  
excidium provenit anno ab Incarnatione Domini  
nongentesimo trigesimo octavo, die dominica ho-  
ra sexta XII Kalendas Septembris, Gisleberto duce  
adversus Ottonem regem Saxonum causa regni  
concertante. At cum anno 938 dies XXI Augu-  
sti Dominica non fuerit, non XII, sed XIV Kal.  
Septembris notasse anonymum reor; tum quod  
facilius hujusmodi error committi potuit, muta-  
ta cifra v in unitatem, quam annus 936, quo dies  
XII Kal. Septembris Dominica fuit, mutari in an-  
num 938. Et sane quod de Gisleberti cum Ottone,  
Henrici Aucupis filio, concertatione memorat,  
anno 936 minus congruit: nam Gislebertus  
anno 939 Rheni undis submersus periit: nec  
movere arma adversus Ottonem cepit ante  
annum 938. Frodoardus in Chronico ad annum  
939 apud Bouquetum tom. 8 Scriptorum rerum  
Gallicarum de Gisleberti Gestis ad hunc modum  
loquitur: Lotharienses Othonem suum regem  
deserunt, et ad Ludovicum regem veniunt, qui  
eos recipere distulit. ... Lotharienses iterum ve-  
niunt ad regem Ludovicum: et proceres ipsius  
regni, Gislebertus scilicet dux et Otho, Isaac  
atque Theodoricus comites eidem se regi com-  
mittunt. .... Otho rex, Rheno transmissio, regnum  
Lothariense. .... devastat. .... Gislebertus dux  
Lothariensium trans Rhenum profectus præda-  
tum, Saxonibus se, dum revertitur, insequenti-  
bus, in Rhenum fertur desiluisse cum equo:  
ibique vi enecat us undarum postea reperiri non  
potuit, ut fertur. Sigibertus, licet Henricum  
anno 937 obiisse, perperam statuat, ad annum  
tamen 938 ita scribit: Contra Othonem (postea)  
imperatorem rebellant Everardus, comes pala-  
tium, et Gislebertus dux Lotharingiæ. Quæ au-  
tem Frodoardus alique Scriptores Gisleberti  
Gesta in unum eundemque annum 939 conge-  
runt, anno 938 facile potuerunt sumpsisse ini-  
tium: unde hic annum 938 retinendum probabi-  
lius autumo. Sed, inquires, jam inde ab anno

937 S. Gerardus Bavoniani monasterii curam  
susceperat, qui tamen Dadæ mulieris sanationi,  
instanti festivitate S. Gisleni factæ, præsens ad-  
fuisse ab anonymo dicitur. Esto: verum nihil  
obest, quo minus, Bavoniano monasterio tanti-  
sper relicto, Ganda Cellas reviserit, recenti cladis  
medelam et monachis suis, quod posset, solatium  
allaturus. Ceterum in tam gravi casu, ut ait  
anonymus Miraculorum scriptor num. 9, id Gis-  
lenopolitanis cœnobitis solatio fuit, quod S. Gis-  
leni aliorumque Sanctorum reliquiis flamma pe-  
percit.

67 Hactenus anonymum Miraculorum S. Ge-  
rardi scriptorem æqualem duceam secuti simus:  
sed cum nos hic ille, vel certe Gislenianum apo-  
graphum deserat, quæ deinceps dicenda sunt, seu  
ex Raynero, seu alunde cogimur mutuare. Mi-  
racula quidem nonnulla, S. Gisleni meritis patra-  
ta, quamvis ab anonymo relatata, non alligimus:  
verum hæc in nostris ad anonymi hujus lucubra-  
tionem Annotatis, quoad fieri poterit, illustrabi-  
mus. Porro relatata ab anonymo S. Gisleni Mira-  
culis tria subjunguntur apud Rainerum, de quo-  
rum 1 et 3 § seq. agemus: secundum, quod  
confirmant nonnulli, inquit Rainerus, se vidisse,  
qui adhuc supersunt humanis rebus, obiter atti-  
gisse sufficiet. Ita autem habet. Dominicus qui-  
dam ex villa, ubi venerantur pignora S. Salvii  
(nunc Ordinis Benedictini illic prioratus est prope  
Valentianas, dictaque olim fuit Brevitica,  
vulgo Bruvaige) visu priatus, hujus recuperandi  
causa, prout monitus in somnis fuerat, Cellense  
monasterium S. Gisleni opem imploraturus ac-  
cessit, acceptaque ab Hunoldo æditivo ex puteo S.  
Gisleni aqua, lotisque ea oculis, ad suos optato  
donatus lumine rediit.

cujus aliquot  
miracula hic  
attinguntur.

## § VI. Sancti reliquiæ sæpius trans- latæ, ejusque nomini erectum sodalitium.

Postquam divini Numinis providentia factum  
est, ut humi defossæ S. Gisleni reliquiæ seculo X  
detegerentur, ac publicæ venerationi expo-  
nerentur, longe lateque illius fama increbuit,  
et sæpenumero sacra illius ossa de loco in locum  
translatæ, aut variis de causis circumvectæ fue-  
runt. Contigisse id etiam seculo IX Jacobus Gui-  
sius vol. 2 Annalium Hannoniæ fol. 68 refert  
Ragineri seu Raineri hujus nominis I, tempore,  
quem sub annum 881, cum timeret, ne in Han-  
noniam arma Normanni converterent, S. Gis-  
leni reliquias ingenti incolarum agmine stipa-  
tum, ac nudis pedibus incedentem Montes Han-  
noniæ transtulisse, affirmat. Verum translationis  
hujus nec apud anonymos hactenus laudatos, nec  
apud Rainerum ullum vestigium exstat; neque  
(de S. Gisleni reliquiis loquor) ea locum habuisse  
videtur: nam anonymo, S. Gerardi discipulo,  
teste, annum inter 925 et 929, uti num. 61 dictum  
est, eodem loco, quo circa annum 818 Halitgarri,  
Cameracensis episcopi et Elefantis abbatis Cel-  
lensis ætate mandata terræ fuerant, reperta  
fuerunt S. Gisleni ossa, et quidem cum alta homi-  
num mentes loci, quo jacerent, atque ipsos hujus  
ministros occupabat oblivio, quæ, si imminenti-  
bus Hannoniæ sub seculi proxime superioris fi-  
nem Normannis, translatio isthæc contigisset, et  
pacatioribus dein temporibus relatæ fuissent in  
Cellense

Sancti reli-  
quæ

F

A *Cellense monasterium S. Gislени exuviae, locum habitura fuisse, interjecto inter illarum in pristinum locum relationem inventionemque tantillo temporis spatio, non videtur.*

ad Grandem locum sub x. sec. finem

69 *Certior ea translatio est, quae sub Simone Cellensi abbate, ac proin sub finem seculi x, aut sequentis initium contigit: hanc ex Rainero seculo 2 Benedictino pag. 799 inseruit Mabillonius, ubi haec fere legas: exorta Arnulfi et Raineri comitum tempore Montenses inter et Hornutenses simul jam eo proruperat, ut ne a mutuis quidem cedibus abstinerent: obviam huic malo ituri Rainerus, Hannoniae comes et Simon Cellensis abbas utrosque in campum quemdam, grandem locum dictum, ac prope Quaregnonem, ut ferunt, situm convocant, ut coram SS. Gislени et Waldetrudis reliquiis pacem invrent: paruerunt utrique, sed animo minus sincero Montenses; vindictae enim avidiores arma, quibus ex improviso Hornutenses aggredierentur, inter arbusta absconderant. Serpebat interim rumor, Simonem Balduino comiti S. Gislени vendidisse reliquias. At enim Simon, cum utrimque ad sacras reliquias ventum est, ut impactam sibi calumniam refelleret, hujusmodi oratione est usus:*

B *O Domine, cujus visus dominatur in mente, si vere scitur a te integrum corpus nostri patroni, clarifica hoc ante conspectum dubitantium indicio virtutis tuae. Quam orationem, inquit Rainerus, secutus est tantus fragor tonitruum et nebulae atque commoti desuper aëris, insuper et pallium excussum est, quod tegebat secretum digni confessoris. . . . Qua visa causa, qui insidiantia arma attulerant, compuncti, nec non et cuncti alii prostrati, communi voto conclamant, sub pacis sponse observandum auxilium S. Gislени: multisque muneribus eum ditantes eum gaudio retulerunt ad propriam Cellam repedantes.*

aut sequentis initium;

70 *Refert haec Aegidius Boussu in Historia Montensi pag. 34, inter annum 985 et 1002, quo postremo defunctum ait Rainerum, Hannoniae comitem, hujus nominis III. Vinchantius ad annum 985 id factum narrat: sed serius contigisse videtur. Cum enim Simonem de venditis Balduino comiti S. Gislени reliquiis tum temporis accusarint aliqui, atque ex hoc capite odium illi conciliare conati videantur; Balduinus autem hic memoratus haud alius fuerit, quam Balduinus IV, cognomento Barbatas, Arnulfi II sub annum 989 defuncti, filius; non ante hunc annum, quae numero superiore relata sunt, contigisse videntur; immo eo potius tempore, quo jam simul alias aliqua inter Balduinum IV et Arnulfum, Cameracensem et Valentianensem comitem intercesserat. Id autem tempus Baldericus lib. 1 Chronici sui utcumque manifestat sequentibus verbis: Interea vero obortis simultatibus inter comites, Balduinum videlicet Flandrensem, atque Arnulfum Valentianensem, asperrima exerevit discordia, quae usque ad bellum procedens quietem hujus civitatis (Cameracensis) plerumque interpolavit. Nam quia Erluinus episcopus (Cameracensis) utpote cum communis ditionis sub imperatore consocio familiaritatem habebat, Balduinus (qui Gallis favebat) civitati huic multas incommoditates irrogabat. Gravius etiam furori incubuit, ubi mortem imperatoris tertii Ottonis, anno 1002 defuncti, audierit. Tum narratis Ottonis obitu et Henrici II electione, ita pergit: Ipse vero Balduinus interim multa ma-*